

Comunicado ao Mercado

Divulgação das Demonstrações Financeiras de 2015 em IFRS

O Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. (“Banrisul”) comunica a publicação das demonstrações contábeis consolidadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2015 em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (*International Financial Reporting Standards – IFRS*), os preceitos emitidos pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*, e de acordo com a Resolução nº 3786/09 do CMN e a Instrução CVM nº 457/07.

Dentre as principais alterações decorrentes da adoção do IFRS, os aspectos mais relevantes para o Banrisul são:

- *Impairment* de ativos financeiros;
- Efeitos das conversões e moeda funcional;
- Apuração de tributos diferidos sobre os ajustes de GAAP;
- Leasing financeiro;
- Cálculo da taxa efetiva de juros;
- *Fair value* dos instrumentos financeiros;
- Divulgações sobre instrumentos financeiros;
- Divulgação de segmentos operacionais e outros complementos nas notas explicativas.

Abaixo segue Reconciliação do Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2015:

ATIVO - R\$ Milhares	BRGAAP ⁽¹⁾	Ajustes	IFRS
DISPONIBILIDADES E RESERVAS NO BANCO CENTRAL DO BRASIL	9.725.474	-	9.725.474
ATIVOS FINANCEIROS	55.432.636	345.338	55.777.974
Títulos de Investimentos	20.593.698	-	20.593.698
Empréstimos e Recebíveis	29.927.187	345.338	30.272.525
Empréstimos e Recebíveis Avaliados ao Custo Amortizado (2)	32.179.669	19.885	32.199.554
Provisão para Impairment	(2.252.482)	325.453	(1.927.029)
Outros Ativos Financeiros ao Custo Amortizado	4.911.751	-	4.911.751
TRIBUTOS DIFERIDOS	1.575.600	(172.698)	1.402.902
OUTROS ATIVOS	726.691	-	726.691
INVESTIMENTOS	86.829	-	86.829
IMOBILIZADO	185.701	176.817	362.518
INTANGÍVEL	17.176	4.049	21.225
TOTAL DO ATIVO	67.750.107	353.506	68.103.613

(1) As informações apresentadas consideram os valores apurados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), aplicáveis a instituições financeiras, agrupadas de acordo com o modelo de apresentação requerido pelas IFRSs.

(2) Refere-se ao diferimento de comissões e outros custos pela taxa de juros efetiva.

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO - R\$ Milhares	BRGAAP ⁽¹⁾	Ajustes	IFRS
PASSIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO NO RESULTADO	2.149.595	-	2.149.595
PASSIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	52.750.867	-	52.750.867
OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	4.165.206	86.385	4.251.591
PROVISÕES	1.144.564	-	1.144.564
PASSIVOS FISCAIS	303.144	-	303.144
Correntes	187.337	-	187.337
Diferidos	115.807	-	115.807
OUTROS PASSIVOS	1.028.165	-	1.028.165
TOTAL DO PASSIVO	61.541.541	86.385	61.627.926
PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO	6.208.566	267.121	6.475.687
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	67.750.107	353.506	68.103.613

(1) As informações apresentadas consideram os valores apurados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), aplicáveis a instituições financeiras, agrupadas de acordo com o modelo de apresentação requerido pelas IFRSs.

Reconciliação da Demonstração do resultado em 31 de dezembro de 2015:

Demonstração do Resultado - R\$ Milhares	BRGAAP⁽¹⁾	Ajustes	IFRS
Receitas com Juros e Similares	9.646.765	19.885	9.666.650
Despesas com Juros e Similares	(6.553.228)	-	(6.553.228)
RECEITA LÍQUIDA COM JUROS E SIMILARES	3.093.537	19.885	3.113.422
Receita de Dividendos	2.803	-	2.803
Ganhos (Perdas) Líquidos com Ativos e Passivos Financeiros	787.323	-	787.323
Resultado de Variação Cambial de Transações no Exterior (2)	168.798	(98.956)	69.842
Receitas de Prestação de Serviços	1.474.986	-	1.474.986
Perdas com Ativos financeiros (Impairment)	(1.345.111)	183.510	(1.161.601)
Outras Receitas/Despesas Operacionais	(3.250.163)	7.766	(3.242.397)
Despesas de Pessoal	(1.790.523)	-	(1.790.523)
Outras Despesas Administrativas	(1.171.718)	7.766	(1.163.952)
Despesas Tributárias	(396.301)	-	(396.301)
Resultado de Participação em Coligadas	6.194	-	6.194
Outras Receitas Operacionais	514.197	-	514.197
Outras Despesas Operacionais	(412.012)	-	(412.012)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	932.173	112.205	1.044.378
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	(82.926)	(81.234)	(164.160)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	849.247	30.971	880.218

(1) As informações apresentadas consideram os valores apurados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), aplicáveis a instituições financeiras, agrupadas de acordo com o modelo de apresentação requerido pelas IFRSs.

(2) Refere-se a conversão de dependências no exterior reconhecido como Resultado Abrangente Acumulado no Patrimônio Líquido.

As demonstrações contábeis consolidadas em IFRS, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2015, em conjunto com o relatório da ERNST & YOUNG Auditores Independentes, estão disponíveis em no site www.banrisul.com.br/ri.

Porto Alegre, 11 de março de 2016

Ricardo Richiniti Hingel
 Diretor Financeiro e de Relações com Investidores
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A